26 024 Diário da República, 2.a série — N.o 172 — 6 de Setembro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPINHO

Aviso n.o 16 560/2007

Renovação de licença sem vencimento por um ano

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 27 de Agosto de 2007, foi autorizada a renovação da licença sem
vencimento, concedida em 29 de Agosto de 2006, pelo período de
um ano, ao cantoneiro de limpeza Carlos Alberto Couto Alves, por
mais um ano, a partir de 1 de Setembro de 2007.

23 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Rolando
Nunes de Sousa.

2611044132

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPOSENDE

Aviso (extracto) n.o 16 561/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, pelo meu despacho
9/AGO/2007, de 29 de Agosto, no uso das competências que me são
conferidas pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o do Decreto-Lei
n.o 169/99, de 18 de Setembro, foram nomeados, após terem sido
dispensados de estágio, na categoria de técnico superior de 2.a classe
da carreira técnica superior de engenharia agrária, do grupo de pessoal
técnico superior, na sequência de concurso externo de ingresso aberto
por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 133, parte
especial, de 12 de Julho de 2006, os agentes Carlos do Carmo do
Vale Ferreira e Susana Raquel da Costa Gonçalves.

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias úteis a
partir da publicação do presente aviso. [Isento de visto do Tribunal
de Contas, nos termos da alínea c) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto).

29 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Jorge Alves
Cardoso.

2611044380

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.o 16 562/2007

Concurso interno de acesso — Nomeação

O Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Muni-
cipal de Matosinhos, faz público que, por despacho do Prof. Correia
Pinto, vereador do pelouro dos Recursos Humanos de 27 de Agosto

de 2007, foi Maria de Fátima da Mota Marques Guimarães nomeada
assistente administrativa especialista, nos termos do n.o 8 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro.

Mais se torna público que a referida candidata deverá aceitar o
termo da nomeação no prazo de 20 dias a contar da publicação do
presente aviso no Diário da República.

28 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto.

2611044016

CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso n.o 16 563/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 14 de Agosto de 2007, foi nomeada para o
lugar de técnico superior de 2.a classe — engenharia mecânica (está-
gio) vago neste quadro de pessoal Ana Beatriz Ramalhosa Massaroco
de Almeida Santos Martins, única candidata aprovada no concurso
externo de ingresso (admissão a estágio) para provimento de um lugar
de técnico superior de 2.a classe — engenharia mecânica, aberto por
aviso inserido no Diário da República, 2.a série, n.o 77, de 19 de Abril
de 2007.

A frequência de estágio é feita através de contrato administrativo
de provimento com a duração de um ano, prorrogável até à data
da aceitação da nomeação, e terá início no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

23 de Agosto de 2007. — Por delegação de competências, a Direc-
tora do Departamento de Recursos Humanos, Rosaria Maria Soares
Murça.

2611044277

CÂMARA MUNICIPAL DE MONCHIQUE

Aviso n.o 16 564/2007

Atendendo a que a chefe de secção Financeira, Maria Helena da
Silva, adquiriu novas habilitações académicas, nomeadamente bacha-
relato em Contabilidade e Administração, em 30 de Julho de 2004,
manifestando interesse na sua reclassificação profissional para a car-
reira técnica, no uso da competência que me confere a alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, determino a sua reclassificação
profissional nos termos da alínea d) do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, conforme o mapa que se segue:

Categoria Actual De integração

Nome
Actual De integração Índice Escalão Índice Escalão

Vencimento
(euros)

actual/de integração

Maria Helena da Silva . . . . . . . . . Chefe de secção . . . . . . . Técnico de contabilidade e
administração de 1.a classe.

370 3 375 3 1 208,98/1 225,31

A presente nomeação produzirá efeitos a partir de 1 de Agosto
de 2007, por urgente conveniência de serviço.

22 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Alberto
dos Santos Tuta.

2611044292

CÂMARA MUNICIPAL DE MOURÃO

Aviso n.o 16 565/2007

Concessão de licença sem vencimento por um ano

Para os devidos e legais efeitos, torna-se público que, por meu
despacho de 2 de Abril de 2007, foi concedida, nos termos do
artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, ao caiador
do quadro de pessoal desta Câmara Municipal Joaquim Manuel Rodri-
gues Nobre licença sem vencimento por um ano, com início em 12
de Maio de 2007.

7 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Santinha Lopes.

2611044069

Aviso n.o 16 566/2007

Concessão de licença sem vencimento por um ano

Para os devidos e legais efeitos, torna-se público que, por meu
despacho de 3 de Maio de 2007, foi concedida, nos termos do
artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, ao mecânico
do quadro de pessoal desta Câmara Municipal José Francisco Fer-
nandes Vales licença sem vencimento por um ano, com início em
12 de Junho de 2007.

7 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Santinha Lopes.

2611044084

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS

Aviso (extracto) n.o 16 567/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
28 de Agosto de 2007, foi nomeado em regime de contrato admi-
nistrativo de provimento, conforme lista de classificação final, para